a uma indenização correspondente ao valor de 70% (pela perda funcional completa do 

membro inferior direito) da quantia de R$ 13.500,00: R$ 9.450,00. 

Portanto, considerando que a Demandada, administrativamente, já realizou 

o pagamento a Autora do valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos), consequentemente, ainda resta-lhe uma dívida remanescente 

de R$ 7.087, 50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a ser pagos a 

Demandante, com correção monetária desde o evento danoso (SUMULA 580 DO STJ) 

e com juros de mora a contar da citação (SUMULA 426 DO STJ). 

Assim, diante da tentativa infrutífera de receber todos os valores devidos a

[...]

Outros esclarecimentos que entender necessários. 

e) Que seja JULGADA PROCEDENTE a presente demanda condenando-se a requerida ao 

pagamento ao Autor da indenização ainda devida, por seguro DPVAT, no valor 

remanescente  (já descontado o valor pago administrativamente) de R$ 7.087, 50 (sete 

mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), com correção monetária desde o 

evento danoso (SUMULA 580 DO STJ) e com juros de mora a contar da citação 

(SUMULA 426 DO STJ); 

f) Que a Demandada seja condenada ao pagamento das custas processuais e honorários 

de sucumbência de 20% sobre o valor da condenação;

[...]

Gouveia da Silva Neto, inscrito na OAB/AL n° 12.909, endereço eletrônico 

gouveiaadvogado@hotmail.com, com escritório à Rua Estudante José de Oliveira Leite, 

n.º 809, Ouro Preto, Arapiraca/AL, sob pena de nulidade das mesmas. 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 7.087, 50 (sete mil e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos). 

Pede e espera deferimento. 

Arapiraca/AL, 07 de julho de 2020. 

José Gouveia da Silva Neto 

Advogado -OAB/AL 12.909 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)